Bu çalışmanın amacı, Karatepeli Hüseyin b.
Mustafâ b. Hasan el-Aydînî‟nın hayatıyla ilgili tespit edebildiğimiz bütün
malumatı değerlendirmeden geçirip hulasa etmek, Arapça‟ya dair eserlerini
kısaca tanıtmak ve diğer eserleri hakkında bilgi vermektir. Karatepeli
Hüseyin b. Mustafâ el-Aydînî, 1191/1777 tarihinde vefat etmiştir. Aydın ili
Köşk ilçesi Karatepe köyünde medfundur.

1

A. HAYATI:

Tam adı; Karatepeli Hüseyin b. Mustafâ b. Hasan el-Aydînî‟dir. İbn
Karatepeli adıyla şöhret bulmuştur.

2
Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih

bölümü no: 5357‟de bulunan (Haşiye-i Talîkât-i Karatepeli) isimli 11 varaklı
nüshada İbn Karatepeli‟nin ismi yukardaki şekliyle Hüseyin b. Mustafâ b.
Hasan el-Aydînî diye geçmektedir.

3
Bursalı Mehmet Tahir (ö. 1344/1925)‟in

“Aydın Vilayetine Mensup Meşayıh, Ulema, Şuara, Müerrihin ve Etibbanın
Teracim Ahvali” isimli eserinde ise Karatepeli Hasan b. Mustafâ olarak
zikredilmektedir.

4

Yaptığımız araştırmalar İbn Karatepeli‟nin ismi, Bursalı Mehmet
Tahir‟in “Osmanlı Müellifleri” isimli eserinde ve Ahmet Turan Arslan‟ın
“İmâm Birgivî, Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrîsâtındaki Yeri” isimli
eserinde Karatepeli Hüseyin b. Mustafâ el-Aydînî olarak geçmekte olduğunu
gördük.

5

Aydın ilinin Köşk ilçesine bağlı Karatepe köyünde doğan çocukluk ve
gençlik yıllarını da burada geçiren İbn Karatepeli, temel ilimleri kendi

1 Karatepeli, Baĥru’l-Ķavâ‘id, Süleymaniye Kütüphanesi Serez bölümü no: 3505‟te kayıtlı

bulunan nüsha, v.1. „Abdurraĥmân b. Aĥmed Emin tarafından 1194/1781„de istinsah
edilmiştir.

2 Baĥru’l-Ķavâ‘id, Süleymaniye Kütüphanesi Serez bölümü no: 3505, vr. 1; Haşiye-i
Talîkât-i Karatepeli, Süleymaniye kütüphanesi, Fatih bölümü no: 5357, vr. 41; Bursalı
Mehmet Ŧahir, Aydın Vilâyetine Mensûb Meşâyih, Ulemâ, Şuarâ, Müerrihîn ve Etıbbânın
Terâcim-i Ahvâli, Keşişyan Matbaası, İzmir 1324, s.

Risâletü‟l-İsti„âre, Maĥmud b. „Abdillâh el-Entâkî (ö. 1160/1747)
13

tarafından Halep‟te, Osman Paşa Medresesinde müderrislik yaptığı yıllarda
ders kitabı olarak yazılmıştır. Maĥmûd el-Entâkî, bu eserinde, beyân ilminin
konularından teşbîh, mecaz, istiâre ve kinâyeyi anlatmıştır. Eserine
“Risâletü‟l- İsti„âre” adını vermiştir. Eser, toplam yedi varaktan ibaret olan
eserde, on iki yerde âyet, iki yerde şiir ve bir yerde de hadîsle örneklendirme
yapılmıştır. Maĥmûd el-Entâkî, risâlesinde, es-Sekkâkî, el-Ķazvînî ve ez-
Zemaħşerî gibi Belâğat âlimlerinden istifade etmiştir. Esere, İbn Karatepeli
(1191/1777)‟den başka Edîb Aĥmed Şevkî er-Rûmî el-Ĥanefî (ö. 1224/1809)
ve İbrâhim el-Ķayserî tarafından da şerh yapılmıştır.

14

Baş Kısmı:

Bilindiği gibi belağat alanında Telħîś geleneği el-Ķazvînî‟nin es-
Sekkâkî‟nin “Miftâĥu‟l-„Ulûm”‟unun IV. bölümünde yer alan belağat
bahsini “Telħîśu‟l-Miftâĥ” adını verdiği eserle özetlemesi ile başlar.

Bir
ilmin kolaylıkla öğrenilmesi ve anlaşılabilir olması, o ilmin yaygınlaşmasını
sağlamaktadır. Bunun için de bir kolaylaştırma ve özetleme çabasının olması
gerekir.

Eserin telif tarihiyle ilgili olarak Süleymâniye kütüphânesi, Laleli
bölümü no: 2997‟de kayıtlı bulunan müellif nüshasının, esâs aldığımız
nüshanın 30. varakında 1164/1751 tarihinde müellif tarafından yazıldığı ve
Süleymâniye Kütüphanesi, Fatih bölümü no:5357‟de kayıtlı bulunan
nüshanın 40. varağında, eserin 1164/1751 yılında kaleme alındığı
söylenmektedir.

Son Kısmı:

b. Baĥru’l-Ķavâ‘id:

Birgivi (ö. 929/1523)‟nin sarfa dair “Kifayetü‟l-Mübtedî” isimli eseri
Karatepeli Hüseyin b. Mustafâ el-Aydînî tarafından “Baĥru‟l-Ķavâ„id”
ismiyle şerh edilmiştir.

18

Bu eserin Süleymaniye Kütüphanesi Serez bölümü no: 3505‟te kayıtlı
bulanan nüshası, „Abdurraĥmân b. Aĥmed Emîn tarafından 1194/1781„de
istinsâh edilmiştir. Toplam 61 varaktan oluşmaktadır. Nesih hattı ile yazılmış
olup her sayfası 23 satırdır.

Ayrıca bu eserin diğer bir nüshası Kültür Bakanlığı Hacı Selim Ağa
Kütüphanesi Hüdai Efendi bölümü no: 1608‟te kayıtlı olup, Mehmed b.
Zülfikâr tarafından istinsâh edilmiştir.

d. Talîkât-ı Karatepeli:

Karatepeli Hüseyin b. Mustafâ el-Aydînî, Maĥmûd b. „Abdillah el-
Entâkî (ö. 1160/1747)‟in “el-„Alâķa” diğer adıyla “Risâletü‟l-İsti„âre” isimli
eserine şerh yazdıktan sonra tâlîkat

23
yazmıştır. İbn Karatepeli‟nin bu

tâlîkatını bazı öğrencileri varakların üzerine haşiyeler
24

yazmak suretiyle
şerh etmişlerdir.

Çünkü söz
konusu eserde ne İbn Karatepeli‟nin ismi ne de onun yazdığına dair bir işaret
bulunmaktadır. Adı geçen eser Antalya Elmalı İlçe Halk Kütüphanesi‟nden
Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi‟ne gönderilmiştir. Yine bu eserin
Zeynîzâde b. Hüseyin b. Ahmed‟in hocası Sûbicalı Muhammed b.
Muhammed. Ahmed (ö. 1141/1728) tarafından yazıldığı ve İmam Birgivî
(ö. 981/1573)‟nin “İžhâru‟l Esrâr” isimli eserinin bir şerhi olduğu, “Îżâĥu‟l-
Meknûn fi‟ź-Źeyli alâ Keşfi‟ž-Žunûn an Esmâi‟l-Kütübi ve‟l-Fünûn”da ve
Bursalı Mehmet Tahir‟in “Osmanlı Müellifleri” adlı eserinde
belirtilmektedir.

28

b. Besâiŧu’d-Daķâiķ ve Revâbiŧu’l-Ĥaķâiķ:

Süleymaniye Kütüphanesi, Kasidezicade Bölümü no: 723‟te bulunan
“Besaiŧu‟d-Daķâiķ ve Revabiŧu‟l-Ĥaķâiķ” isimli eser, İbn Karatepeli‟ye
nispet edilmektedir. Bu eserin de müellifimize ait olduğuna dair herhangi bir
işarete rastlayamadık. Bilakis eserin son varağında Hafız Süleyman
Kasidecizade tarafından yazıldığı belirtilmektedir.

29

c. Risâletu’l-İsti’âre li-Sûbiceviyye:

Şerĥ „alâ İsti„âreti‟s-Sûbiceviyye isimli eserle ilgili yaptığımız
araştırma sonunda “Risâletu‟l-İsti‟âre li-Sûbiceviyye” isimli eserin Maĥmud
b. „Abdillâh el-Entâkî (ö. 1160/1747)‟nin Risâletü‟l-İsti„âre‟si ile aynı eser
olduğu, el-Entâkî‟den alındığı ve Subiceli Muhammed Efendi (ö.
1261/1845) kendi eseriymiş gibi yazdığı ve İbn Karatepeli‟nin “Şerĥu
Risâleti‟l-İsti„âre” Süleymâniye Kütüphanesi, Fatih bölümü, numara:
4720‟de kayıtlı olan bu nüshası ile “Risâletu‟l-İsti‟âre